כן ראו אירית חביב-סגל "המטרות של דיני הפירוק והשיקום: שחרור נכסי החברה מהתחייבויות לא יעילות" משפט ועסקים ב 249 (2005).

4 ראו, למשל, ורדה אלשיך וגדעון אורבך הקפאת הליכים 9-7 (2005); Elizabeth Warren, *Bankruptcy Policy*, 54 U. CHI. L. REV. 775 (1987).

5 לעניין פשיטת רגל של יחיד ראו ס' 172 (א) לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980, ס"ח 639; לעניין פירוק של חברה בע"מ ראו ס' 256 לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, ס"ח 764; לעניין הקפאת הליכים לחברה בע"מ ראו הגדרת "בית המשפט" בס' 1 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 189.

6 ראו, למשל, ס' 18-18 ד לפקודת פשיטת הרגל; ס' 200 (ג) לפקודת החברות; תק' 57 לתקנות החברות (בקשה לפשרה או להסדר), התשס"ב-2002, ק"ת 868.

7 ראו, למשל, ס' 42 ו-45 לפקודת פשיטת הרגל; ס' 300-316 לפקודת החברות; ס' 350 לחוק החברות.

8 H. Hamner Hill, *Bankruptcy vs. the Environmental Protection: A Case Study in Normative Conflict*, 11 CAN. J.L. & JURISPRUDENCE 245 (1998).

9 ראו, למשל, ענת באלוינט "משרד התקשורת יעניק לערוץ 10 הקלות בסך 100 מיליון שקלים" הארץ 6.4.2005.

"דוחות כספיים של חברות בקשיים (פירוק, כינוס, הקפאת הליכים) ובקשות ארכה של חברות בקשיים להגשת דוחות" נייר עמדה של רשות ניירות ערך, 11.12.2002 www.isa.gov.il/Download/IsaFile_866.pdf; החלטה של רשות ניירות ערך "הגשת דוחות כספיים של חברות בקשיים (פירוק, כינוס, הקפאת הליכים), על פי חוק ניירות ערך התשכ"ח-1968" 28.4.2003. כן ראו טיוטת תקנות ניירות ערך "דו"חות תקופתיים ומיידיים" (תיקון מס' 3), תשס"ד-2004 (תיקון), התשס"ה-2005. העמדה של הרשות לניירות ערך היא שיש להבחין בין חברות בקשיים שניתן נגדן צו פירוק לבין חברות בקשיים שלא ניתן נגדן צו פירוק. חברות מן הסוג האחרון מחויבות להמשיך בהגשת דו"חות.

22 אף הרגולטור עצמו עשוי לבקש לנצל את הליך חדלות הפירעון כדי לקדם את עניינו. ראו, למשל, בש"א (מחוזי ת"א) 18215/02 מנהל מיוחד ונאמן לחברת משב קרור תעשיות בע"מ נ' הרשות לניירות ערך, פ"מ התשס"ב(1) 558 (2002), שם ביקשה הרשות לניירות ערך מבעל תפקיד שמונה לחברה בהקפאת הליכים – וככזה בא בנעלי דירקטוריון החברה – כי יותר על חסיון עורך-דין-לקוח שממנו נהנית החברה. רשימה זו אינה מתייחסת למצבים אלו.

23 רשימה זו מתייחסת אפוא למצבים שבהם עומדת על הפרק אכיפה מנהלית, במובחן מרגולציה הנעשית באמצעות אכיפה פרטית.

24 לעתים מהלך הרברים הוא כזה שבעיית הסמכות כלל אינה מתעוררת מבחינה מעשית. כך מתרחש כשהמחוקק קובע במפורש כי בית המשפט המחוזי (לאו דווקא בשבתו כבית משפט של חדלות פירעון) הוא ערכאת ערעור על החלטת הרגולטור הרלוונטי. ראו, למשל, ס' 47(ב) לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, ס"ח 234, קובע כי "הרואה עצמו נפגע מהחלטת הבורסה שאינה כאמור בסעיף קטן (א) ואינה החלטה תוך כדי המסחר בבורסה, רשאי לערער עליה לבית המשפט המחוזי [...] ופשו"ר (א) 1975/02 (מחוזי ת"א) ארט אין טכנולוגית אינטרנט נ' הבורסה לניירות ערך בתל-אביב בע"מ (פורסם בנבו, 31.7.2005).

אבקש להדגיש כי ההתמקדות בבעיית הסמכות רחוקה מלהיות שולית, טורדנית או פרוצדורלית. הסיבה לכך היא שקשה להימלט מן התחושה כי ההכרעה בבעיה השנייה –

33 למיטב ידיעתי, חריג יחיד אפשר למצוא בתק' 10(ב) לתקנות רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאות (סיווג קבלנים רשומים), התשמ"ח-1988, ק"ת 1082, שזו לשונה: "מינה בית המשפט כונס נכסים זמני או קבוע או מנהל עסקים לעסקי הקבלן, רשאי הרשם להתלות את סיווגו של הקבלן; ההתליה תהיה בתוקף כל עוד לא ביטל בית המשפט את החלטתו [...] הרשם ישתמש בסמכותו כאמור רק לאחר מתן הזדמנות לקבלן לטעון את טענותיו בפני הועדה המייעצת [...] החברה שהייתה

רפאל פרוייקטים בע"מ נ' רשם הקבלנים (פורסם בנבו, 14.9.2005); רע"א 8129/02 ארגיל שירותי הובלה (1993) בע"מ נ' הנאמן על חברת דן רולידר בע"מ (בהקפאת הליכים), פ"ד נו(5) 481 (2003). חריג נוסף אפשר למצוא אולי כשמחבקשת הקלה שלטונית בתחום של מחקר ופיתוח בתעשייה. ס' 47(ב) לחוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה, התשמ"ד-1984, ס"ח 100, מטפל במצב שבו מתבקשת הקלה שלטונית מן המדען הראשי של המנהל למחקר ופיתוח תעשייתי. ראו בש"א (מחוזי ת"א) 7457/03 ברנשטיין נ' Wecco Briot International L.T.D. (פורסם בנבו, 8.12.2003) (להלן: פרשת פרויליזר).

למרות זאת, משעמדה הבורסה לבצע את החלטתה בדבר מחיקה של מניות החברה, פנה המפרק אל בית המשפט של חדלות פירעון בבקשה לעכב את מחיקת המניות מן הרישום למסחר – ואף הפעם קיבל ארכה של יותר מחמישה חודשים.⁴³ בפרשת ארט אין טכנולוגית אינטרנט בע"מ נדחתה בקשת החברה לאחר שבית המשפט המחוזי קבע, בין היתר, כי החלטת הבורסה הייתה סבירה ומתחייבת מתקנון הבורסה. עוד נדחתה הטענה כי בית המשפט המחוזי מוסמך מכוח סעיף 108 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984⁴⁴ להאריך את המועדים הרלוונטיים.⁴⁵ בפרשת תעשיות

40 לעיל ה"ש 24.

41 בפרשת אדאקום טכנולוגיות בע"מ, למשל, על-פי הערכת המפרק, מכירת ה"שלד הבורסאי" צפויה הייתה להניב לבעלי התביעות נגד החברה סכום שבין 0.8 ל-1 מיליון דולר. ראו פרשת אדאקום טכנולוגיות בע"מ, לעיל ה"ש 39, בפס' 3(א) להחלטה.

הרשות השלטונית ביקשה להחריג מצו הפסקת ההליכים שניתן בעניינה של החברה הליך שימוע

אלקטרוכימיות בע"מ⁴⁶ הוציא המשרד לאיכות הסביבה צו לפינוי רעלים לחברה בהליך קולקטיבי – תחילה בהקפאת הליכים ולאחר מכן בפירוק זמני ובפירוק – שבגדרו הורה לה, מכוח סמכותו על-פי סעיף 16א לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993,⁴⁷ לפנות מתחומי מפעלה שבעכו חומרים רעילים (EDC, VCM ופרוקסידים אורגניים) ששימשו את החברה בתהליך של הפקת PVC (חומר גלם בתעשיית הפלסטיקה).⁴⁸ במסגרת הליך הפירוק הזמני עתרו המנהלים המיוחדים לבית המשפט המחוזי בחיפה, שפיקח על ההליך הקולקטיבי שבו הייתה החברה נתונה, וביקשו להורות "כי האחריות לטיפול

59 ראו פסק הדין האנגלי, Winsor v. Bloom, [2002] 3 All E.R. 140.

60 ראו, למשל, פסקי הדין האנגליים Air In re Paramount Airways Ltd., [1990] 2 All E.R. 493; Ecosse Ltd. v. Civil Aviation Authority, [1987] 3 BCC 492.

61 לעיל ה"ש 33.

62 למטרות החוק ראו ס' 1 לחוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה, התשמ"ד-1984, ס"ח 100.

הוראות החוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה, מכירה זו הצריכה את אישור המדען הראשי. סעיף 19 לחוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה אפשר לוועדת המחקר של המנהל למחקר ופיתוח תעשייתי לאשר העברת ידע לאחר בתנאי שתמשיך לחול חובת תשלום התמלוגים. הקונה והמנהל המיוחד של פרו-לייזר בע"מ התייצבו אפוא לפני ועדת המחקר אך זו סירבה לוותר על תשלום התמלוגים.⁶³

לדוגמה מהמשפט האמריקני ראו *In re Hoffman*, 65 B.R. 985 (D. R.I. 1986).

77 בקשה דומה הופנתה לרשויות מיסוי מקרקעין, שסירבו אף הן למתן האישורים כל עוד לא הוסדרו חובות החברה אליהן. רשויות מיסוי מקרקעין תמכו יתדותיהן בס' 16 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963, ס"ח 156.

78 ג"ח 197, שכותרתו "העברת מקרקעין טעונה תעודה על תשלום חובות לעירייה", קובע כי "לא תירשם בפנקסי המקרקעין כל העברה של נכס, אלא אם הוצגה לפני הרשם, או לפני עוזר הרשם, תעודה חתומה בידי ראש העירייה, המעידה שכל החובות המגיעים לעירייה מאת בעל הנכס ביחס לאותו נכס עד ליום מתן התעודה והנובעים מהוראות הפקודה או מדין אחר – סולקו במלואם או שאין חובות כאלה". סעיף דומה הוא ס' 10(א) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, ס"ח 467. הסעיף, שכותרתו "הבטחת אכיפה של תשלום ההיטל", קובע כי "לא תירשם בפנקסי המקרקעין פעולה שהיא בבחינת מימוש זכויות במקרקעין, אלא לאחר שהוצגה בפני הרשם תעודה חתומה ביד יושב ראש הועדה המקומית או ביד מי שהסמיכו לכך, המעידה כי שולמו כל הסכומים המגיעים אותה שעה כהיטל החל על המקרקעין [...]".

לדוגמאות מן המשפט האמריקני ראו TABB, לעיל ה"ש 73, בעמ' 174-172. לדוגמה מקנדה ראו R. v. Fitzgibbon, [1990] 1 S.C.R. 1005 (S.C.C.).

86 האמת היא שהקלה שלטונית כזו בדרך כלל תתבקש על דרך עיכוב של הליך פליימי שנפתח נגד החייב מכוח חקיקה "מגורית", דוגמת פרק ד' לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ס"ח 128. ראו והשוו לפרשות "מגורית", דוגמת פרק ד' לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ס"ח 128. ראו נפתח כנגד חברה ב-Chapter 11 הליך פליימי בגין עברה על ניצול לרעה של כוח שוק; *In re Rhondda Waste Disposal Ltd.*, [2000] 3 W.L.R. 1304 (C.A.) (אנגליה), שבה נפתח כנגד חברה שהייתה נתונה בהליך קולקטיבי הליך פליימי בגין הפרה של תנאי רישיון לסילוק פסולת; *Milner Greenhouses Ltd., v.

הקלה שלטונית בעניינים פליליים עשויה להתבקש, למשל, על דרך עיכוב של הליך פלילי המתנהל נגד חברה בע"מ שנקלעה להליך פירוק. כך אירע בפרשת תורג'מן,⁸⁸ שבה הוגש כתב אישום כנגד חברה העוסקת בעבודות בניין ונגד שני מנהליה, אברהם ומשה תורג'מן, בגין עברות על פקודת מס הכנסה⁸⁹ ובגין עברות על חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975.⁹⁰ הנאשמים הורשעו בבית משפט השלום וזוכו מחלק מן העבירות בבית המשפט המחוזי. המדינה הגישה בקשת רשות ערעור על הזיכוי לבית המשפט העליון, אלא שאז הודיעה החברה כי נכנסה להליכי פירוק וביקשה כי ההליכים נגדה יעוכבו, בין היתר, מכוח סעיף 267 לפקודת החברות. סעיף זה, שכותרתו "צו פירוק מעכב הליכים", קובע כי "משניתן צו פירוק, או משנתמנה מפרק זמני, אין להמשיך או לפתוח בשום הליך נגד החברה אלא ברשות בית המשפט ובכפוף לתנאים שיקבע". בין היתר התעוררה השאלה אם סעיף 267 לפקודת החברות מביא לעיכובו של הליך פלילי נגד החברה או שמא כלל אין בהליך הפירוק כדי להשפיע על המשך ההליך הפלילי כנגד החברה. אכן, כפי שהוסבר, אפשר להצביע על נימוקים המצדיקים עיכוב הליכים פליליים, בעיקר לנוכח הפגיעה הצפויה מן ההליכים לנושאים.⁹¹

הקלה שלטונית אחרת נתבקשה בפרשת דור עדן חן בע"מ,⁹² שבה נתנה הערכאה המוסמכת, לבקשת המדינה, צו זמני לחילוט כספים של החברה לנוכח אישומים שהוגשו נגד בעליה, בני רביזדה, בגין עברות על חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000.⁹³ מהלך החילוט מנע מנושי החברה להיפרע את החובות המגיעים לה, שכן משמעותו היא הקטנת המאסה של נכסי החברה. הנושאים פתחו בהליך לפירוק החברה והגישו לבית המשפט שפיקח על הפירוק בקשה למתן הוראות, שבגדרה עתרו כי יורה על צמצום של צו החילוט.

הקלה שלטונית בעניינים פליליים עשויה להתבקש, למשל, גם על דרך מתן פטור מהותי מנשיאה באחריות פלילית. טלו, למשל, את העברה של ניהול עסק ללא רישיון. תכופות, במצבים של קשיים פיננסיים, החייב או מנהליו מתקשים לעמוד בדרישות החוק שהן תנאי לניהול כל עסק – כגון השגת רישיון מן הרשות המקומית לניהול העסק – ואגב כך גם אישור מרשויות כגון מכבי האש. השאלה במקרה כזה היא אם החייב, או מי

88 לעיל ה"ש 37.

89 התשכ"א-1961, נ"ח 120.

90 ס"ח 791. עוד לעניין זה, ראו לעיל ה"ש 85. כתב האישום כלל עברות של הסתמכות על חשבונות פיקטיביות לצורך ניכוי מס תשומות.

91 ראו ציפורה כהן פירוק חברות 371 (2005).

92 ראו פש"ר (מחוזי ת"א) 2408/04 המנהל המיוחד של חברת דור עדן חן בע"מ נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 29.1.2007).

93 ס"ח 293.

שביצע מטעמו עבירות על החוק, יופטר מאחריותו הפלילית בנסיבות שבהן בעת ביצוע העבירות הפליליות היה החייב נתון בהליך קולקטיבי.⁹⁴ הקלה שלטונית בעניינים פליליים עשויה להתבקש גם על דרך בקשה להשיב חפצים שנתפסו מכוח סעיף 32(א) לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969,⁹⁵ בנסיבות שבהן התפיסה נעשתה בנימוק שיש יסוד סביר להניח כי ייעשה בחפצים שימוש לביצוע עברה פלילית.⁹⁶ לבסוף, הקלה שלטונית בעניינים פליליים עשויה להתבקש גם על דרך בקשה לוותר על פיצוי שנפסק נגד החייב במסגרת הליך פלילי.⁹⁷

ג. למי הסמכות: ניתוח פוזיטיבי

1. הבעיה

ברם, ניסיון החיים מלמד כי חייבים אינם עושים כן – מן הסתם מכיוון שעל-פי כללי המשפט המנהלי, היקף ההתערבות בערעור בשיקול דעתה של הרשות השלטונית המגזרית הוא מצומצם יחסית – ומעדיפים דווקא לפנות לבית משפט של חדלות פירעון, המתבקש

עבודה נתונה לסמכותו הייחודית של בית הדין לעבודה. ס' 24(א)(א) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, ס"ח 70, קובע כי לבית הדין האזורי לעבודה סמכות ייחודית לדון בתביעה שעילתה בחוזה עבודה או לאחר שנסתיימו יחסים כאמור. עם זאת, ס' 24(א) לחוק בית הדין לעבודה קובע כי "האמור בסעיף קטן (א) אינו בא לגרוע מהוראת כל דין לענין השיפוט בהליכי פשיטת-רגל, פירוק חברה או פירוק אגודה שיתופית". ראו לעיל, הדיון בה"ש 19.

שלא כמו לגבי יחיד, שפשיטת רגלו אינה מעלה ואינה מורידה מן ההצדקה שבהעמדתו לדין פלילי בגין עברות שביצע, יש חשש שלחברה בפירוק לא יהיה אינטרס להתגונן מפני ההליך הפלילי וחברות כאלו יורשעו גם בהיעדר אשמה מצדן. עוד טען מפרק החברה כי כשם שהליך פלילי לאדם נפסק עם מותו (ראו ס' 236 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, ס"ח 43, שכותרתו "מות הנאשם" ולפיו "נפטר אדם ייפסק כל הליך פלילי נגדו"), כך צו הפירוק שקול למות החברה. הכפפת חברה בפירוק להליך פלילי פשוט פוגעת בנושי החברה.

ראו פרשת *The Queen in Right of Canada*, לעיל ה"ש 211, בעמ' 655.

217 ראו שם, בעמ' 650, 652. במשפט האמריקני ראו *In re Bacon*, 212 B.R. 66 (Bankr. E.D. Pa. 1997). כן ראו ס' 1 ו-3 לחוק חסינות מדינות זרות, התשס"ט-2008, ס"ח 76, שנחקק לאחרונה. ס' 3 לחוק זה קובע כי "למדינה זרה לא תהא חסינות מפני סמכות שיפוט בתביעה שעילתה עסקה מסחרית". ס' 1 לחוק זה מגדיר "עסקה מסחרית", שבעניינה אין לריבון הזר חסינות מפני תביעה אזרחית נגדו, כ"כל עסקה או פעולה שהיא מתחום המשפט הפרטי ובעלת אופי מסחרי [...] ואשר אינה כרוכה, במהותה, בהפעלת סמכות שלטונית".